Муниципальное буджетное общеобразовательное учреждение

Приказ

«26.08.2024г № 25 Д

г

Об утверждении плана мероприятий по организации профилактической работы по
противодействию идеологии терроризма на 2024-2028 гг.

В рамках реализации Комплексного плана противодействию идеологии терроризма
в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы (утв. Президентом РФ 30.12.2023 N Пр-
2610)

1. Утвердить План мероприятий по организации профилактической работы по
противодействию идеологии терроризма и экстремизма на 2024-2025 г.
(Приложение 1) (далее План);

2. Ознакомить педагогический коллектив с Планом;
3. Педагогическому коллективу в работе по профилактике по противодействию

идеологии терроризма руководствоваться Планом.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Все кл.рук,библиотекарь.

Директор школы

замы, руководитель
театра,психологи,
соц.педагог.......

План мероприятий по организации профилактической работы по
экстремизма в МБОУ « СОШ им.Гаджибабаева

на 2024-2025 г..

№ п/п Мероприятие Дата
проведения

Дополнительная информация Ответственные

1 Анализ проводимых мероприятий в МБОУ
«Араблинская СОШ» с целью осуществления оценки

качества реализуемых адресных, а также
индивидуальных мероприятий с обучающимися,

требующими профилактического внимания

Сентябрь
2024

Директор
школы

Агарагимов
Ф.Ш.,

заместитель
директора поУ

ВРГ асанова Д.Т.
психолого

педагогическая
служба, педагоги

2 Проведение мониторинга вовлеченности
несовершеннолетних, состоящих в органах

системы профилактики в летнюю
оздоровительную кампанию

Июнь-
август 2024

Психолого
педагогическая

служба

3 Родительские собрания «Профилактика
терроризма и экстремизма среди

несовершеннолетних»

В течение
года

Заместитель
директора по

УВР,Советники
директора по

ректор шко.

Приказ N

Приложение 1

РЖДАЮ
IB Ф.Ш.

противодействию идеологии терроризма и
Э.Н».с Нижний Джалган.

воспитательной
работе, классные

руководители
4 Проведение мониторинга вовлеченности

обучающихся дополнительным образованием
Октябрь

2024
Психолого

педагогическая
служба,

советник
директора по
воспитанию

5 День солидарности в борьбе
с терроризмом

3 сентября Обязательным является освещение в
средствах массовой информации и
информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет». Так же, необходимо
организовывать привлечение
военнослужащих, сотрудников
правоохранительных органов и
гражданских лиц, участвовавших в
борьбе с терроризмом, экспертов,
журналистов, общественных деятелей,
очевидцев террористических актов и
пострадавших от действий террористов.

Классные
руководители

6 День Героев Отечества 9 декабря Обязательным является освещение в
средствах массовой информации и
информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет». Так же, необходимо
организовывать привлечение
военнослужащих, сотрудников
правоохранительных органов и
гражданских лиц, участвовавших в
борьбе с терроризмом, экспертов,
журналистов, общественных деятелей,

Классные
руководители

очевидцев террористических актов и
пострадавших от действий террористов.

7 День защитника Отечества 23 февраля Обязательным является освещение в
средствах массовой информации и
информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет». Так же, необходимо
организовывать привлечение
военнослужащих, сотрудников
правоохранительных органов и
гражданских лиц, участвовавших в
борьбе с терроризмом, экспертов,
журналистов, общественных деятелей,
очевидцев террористических актов и
пострадавших от действий террористов.

Классные
руководители.
Заместитель

директора УВР,
советник

директора по
воспитанию
Ст. Вожатая,

8 Включить антитеррористическую тематику в
воспитательные, просветительские, культурные,
досуговые и спортивные мероприятия.

В течение
года

К проведению привлекать лидеров
общественного мнения, общественных
деятелей, представителей
традиционных религиозных конфессий,
а также задействовать в этой работе
возможности общественных и
социально ориентированных
некоммерческих организаций , детских
и молодежных движений (обществ,
проектов).

Классные
руководители.
Заместитель

директора УВР
Советник

директора по
воспитанию.

9 Проводить профилактические мероприятия
(тематические лекции, семинары и викторины,
кинопоказы, театрализованные постановки, встречи с
лидерами общественного мнения), направленные на
разъяснение преступной сущности террористических,
украинских националистических и неонацистских
организаций в рамках образовательного процесса.

В течение
года

Для правового просвещения
обучающихся, в том числе доведения
информации об ответственности за
совершение преступлений
террористической направленности,
задействовать потенциал кафедр
(преподавателей дисциплин)
юридического профиля.

Классные
руководители,
Заместитель

директора УВР.
Социальный

педагог

10 В образовательной деятельности организовать
актуализацию учебно-методических материалов
(рабочих программ учебных дисциплин,
рекомендаций по подготовке и проведению занятий,
планов занятий, учебных пособий, курсов лекций,
фондов оценочных средств) в целях решения учебно-
воспитательных задач по формированию стойкого
неприятия идеологии терроризма.

Учителя-
предметники,
Заместитель

директора по УВ
Советник

директора по
воспитанию.Р

11 Обеспечить изучение библиотечных фондов на
предмет выявления и изъятия изданий, содержащих
информацию террористического, экстремистского и
деструктивного характера, в том числе
фальсифицирующую историю России на всех этапах
ее становления и развития и дискредитирующую ее
политику

В течение
года

Библиотекарь

12 Проводить работу по привлечению детей и молодежи
к деятельности общественных организаций,
волонтерских военно-патриотических молодежных и
детских объединений, нацеленной на формирование
антитеррористического мировоззрения, привитие
традиционных российских духовно-нравственных
ценностей, а также организовывать методическое
сопровождение этой деятельности

В течение
года

Классные
руководители,
Заместитель

директора УВР,
Социальный

педагог

13 Организовывать на регулярной основе проведение
мониторингов (психологического климата в
образовательной организации, активности
виртуальных деструктивных сообществ, динамики
насильственных проявлений среди
несовершеннолетних), по результатам которых
принимать меры, направленные на повышение
качества организации и реализации воспитательных и
профилактических мероприятий

1 раз в
триместр

Классные
руководители,

Заместитель
директора УВР,

Социальный
педагог, Педагог-

психолог

14 Обеспечивать адаптацию детей трудовых мигрантов в
школьных коллективах, а также профилактический
охват во внеурочное время для привития
традиционных российских духовно-нравственных
ценностей.

В течение
года

Классные
руководители

15 Реализовывать мероприятия по интеграции лиц
обучающихся, прибывающих из новых регионов
Российской Федерации, в учебные коллективы,
привлечению их к деятельности волонтерских
движений, в том числе культурно-досуговой
направленности; обеспечить привлечение их к
волонтерской и иной социально полезной
деятельности, способствующей привитию им
традиционных российских духовно-нравственных
ценностей.

В течение
года

Классные
руководители

16 Проводить с обучающимися, состоящими на учете
разъяснительную работу о преступной сущности
терроризма и прививать традиционные российские
духовно-нравственные ценности. Организовывать
привлечение лиц данной категории к волонтерской,
военно-патриотической и иной социально полезной
активности, способствующей привитию
традиционных российских духовно-нравственных
ценностей, а также обеспечивать охват общественно-
политическими, воспитательными,
просветительскими, культурными, досуговыми
и спортивными мероприятиями.

В течение
года

Социальный
педагог, классные

руководители

17 Осуществлять на регулярной основе выявление
признаков подверженности обучающихся
деструктивным идеологиям, а также склонности к
насильственному (агрессивному) и суицидальному
поведению.

В течение
года

Классные
руководители.

Педагог-психолог

18 По результатам индивидуальных бесед, социально- До ноября Классные

психологического тестирования и иных форм
психологической диагностики, педагогического
наблюдения за изменениями в поведении
обучающихся осуществлять психолого
педагогическое сопровождение

2024 года руководители,
Педагог-
психолог

19 Обеспечивать реализацию индивидуальных
профилактических мероприятий в отношении
подростков и детей, находившихся под влиянием
украинских националистических и неонацистских
структур, а также проявляющих в социальных сетях и
мессенджерах активный интерес к террористическому
и деструктивному контенту радикальной,
насильственной и суицидальной направленности

В течение
года

Социальный
педагог, классные

руководители

20 Обеспечивать функционирование постоянно
действующих выставочных экспозиций,
посвященных землякам, которые проявили мужество
и героизм либо активную гражданскую позицию в
противостоянии
с международными террористическими
организациями, открытие памятников героям
и включение данных памятных мест в экскурсионные
программы.

В течение
года

Руководитель
театра.

21 Посещение педагогами образовательной организации
курсов повышения квалификации, проводимых на
базе ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития
образования»

В течение
года

-

Директор школы